Primo, quod debitor summam illam pecuniae à creditoribus 
mutuo, non autem pro pretio rei uenditae acceperat, quod ex 
eo patet. So sie mir auff mein vilfeltig begern / zu offtermalen 
fürgestreckt vnd gelihen etc. Item / thut also die gantze sum-
ma / So ich den Herrn N. vnd verwannten bekanntlich / au-
ffrichtig / vnnd redlich schuldig bin / gelten soll vnd will etc. 
Item damit aber die mehrgedachten Herren N. vnd verwann-
ten / jre Erben oder nachkommen / solliches jres trewen 
darstreckens / der bestimbten summa gelts wie billich / wi-
derumb bezalt / vergnügt / vnd habhafft werden mügen. 
Ecce mutuo accepta est pecunia, contractum est debitum, 
promissa est solutio debiti, nulla uenditionis pretii que facta 
mentione. Si igitur emptio & uenditio inter eos contracta fu-
issent, haud dubie pretium, quod est substantia uenditionis, 
interuenisset. At hic nullum interuenit pretium, nec ulla res 
uendita. Ergo nulla est contracta uenditio. Nam & sine pre-
tio contractus uenditionis non habet substantiam. Bal. in L. 
Empti fides, C. de contrahen. empt. & uendi. 
Secundo, quod huic contractui adiectus erat dies certus ad 
soluendum debitum, scilicet ad diem natalem Domini, de 
Anno M. D. LVII. & subsequenter prorogatus ad finem M. 
D. LVIII. anni. Et quod argentifodinae ob debitum illud, 
creditoribus oppigneratae fuerant, Wie ich ihnen dann 
sollichen thail etc. verpfendt vnd verschreib etc. Hoc etiam 
pacto apposito, ut, si intra illud ipsum tempus debitor, de-
bitam illam summam non solueret, creditores oppigneratas 
argentifodinas, pro debita pecunia in solum haberent. Vnde 
nulla uenditio, sed potius contractus pignoratitius cum pa-
cto legis commissoriae resultat. Quod † quidem pactum in 
pignoribus est reprobatum. L. i. & L. fi. C. de pact. pigno. † 
Pactum enim appositum, quod res fit empta uel habeatur in 
solum pro pecunia debita, non ualet, quia est pactum legis 
commissoriae, quod est prohibitum. Bal. in L. si fundus. §. 
fi. ff. de pignori. Quare autem pactum legis commissoriae in 
uenditionibus ualeat, in pignoribus uero reprobetur, certae 

ki mu je bila vročena po sodni poti, in še manj vrniti zastav-
ljene stvari dolžniku. Kljub temu se zdi, da je ta pogodba 
bolj zastavna in da so upniki zavezani odgovoriti na tožbo in 
povrniti zastavljene stvari. 

Treba je poudariti, da je bila in je ta pogodba med dolžni-
kom in upniki zastavna, ne prodajna, in to se kaže iz mnogih 
dejstev:

Prvič zato, ker je dolžnik znesek od upnikov prejel kot poso-
jilo in ne kot plačilo za prodano stvar, kar izhaja iz teh besed: 
»To ste mi na moje številne zahteve izplačali in posodili itd. 
Prav tako bom poplačal celotno vsoto, ki sem jo gospodu 
N. in sorodnikom pripoznal ter jo pošteno in iskreno dol-
gujem, itd. In tako bodo gospodje N. in sorodniki, njihovi 
dediči ali potomci pošteno poplačani.

Glej, denar je bil sprejet kot posojilo, nastal je dolg, obljub-
ljena je bila izpolnitev dolga, višina kupnine ni bila ome-
njena. Če bi se sklepala kupoprodaja, bi bila brez dvoma 
omenjena kupnina, ki je bistvena sestavina prodaje. Toda 
tukaj ni nobene omembe kupnine niti prodane stvari. Zato 
prodajna pogodba ni sklenjena. Namreč brez kupnine je 
prodajna pogodba brez svojega bistva. Bald k C. 4, 38, 9.

Drugič, ker je bil temu kontraktu dodan določen rok za iz-
polnitev obveznosti, namreč božič leta 1557, ki so ga nato 
podaljšali do konca leta 1558. In ker so bile zaradi tega dol-
ga upnikom zastavljeni rudniki srebra (z besedami:) »Kakor 
vam jaz zastavljam takšen delež itd.«
S tem dodatnim dogovorom, da bodo upniki, če dolžnik 
v tem roku ne bi poplačal dolgovane vsote, imeli names-
to dolgovane vsote srebrne rudnike, ni prišlo do sklenitve 
prodajne pogodbe, temveč je šlo za zastavno pogodbo s 
komisornim dogovorom. Takšen † dogovor pa je pri zas-
tavnih pogodbah nedopusten. C. 8, 34, 1 in 3. † Dogovor, 
po katerem (se šteje, da) je (zastavljena) stvar kupljena ali 
da nadomešča dolg, ne velja, ker gre za prepovedan komi-
sorni dogovor. Bald k D. 20, 1, 16, 9. Obstajajo določeni 
razlogi, čemu je komisorni dogovor pri prodajah veljaven, 
pri zastavah pa nedopusten. Prvič zato, ker se stvar običajno 
proda za toliko, kolikor je vredna. Če se prodaja razveljavi, 
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sunt rationes. Prima est, quia tanti res solet uendi, quanti ua-
let. Ideo si uenditio dissoluitur, non decipitur uenditor. Nec 
mouet quod aliquando res minoris uenditur, quia † ad ea 
potius debet ius adaptari, quae frequenter, quod quae raro 
contingunt. L. nam ad ea, ff. de legi. 
Contra autem pignus solet fieri pro minori longe pretio, res 
ipsa ualet, ob spem futurae luitionis. Vnde multum decipe-
retur debitor, qui cupiditate inueniendae pecuniae facile in 
omne pactum consentit. Ideo uoluit lex in hoc prospicere uti-
litati subditorum. 
Alia ratio est, quia si hoc pactum ualeret in pignoribus, uix 
aut nunc aliter creditores mutuarent, quod cum hoc pacto, 
spe consequendi lucri eius, quod pluris est, quod profecto 
contineret speciem usurae, quae omnia cessant in uenditio-
ne. Pet. a Bel. Pertica in L. ult. C. de pact. pig. lo. And. & 
Abb. post alios antiquiores in c. significante ext. De pignori. 
de quo omnino uidendus est Alexa. consil. clxxvij. uolumi-
ne vij. Hinc etiam multum refert, an tale pactum de dando 
pignore in solutum, ab initio contractus, an uero ex interu-
allo fit appositum. Quod quidem aequissimas in se continet 
rationes. 
Ab initio enim debitor creditori promitteret quicquid ipse cre-
ditor uellet, animam suam, uel quicquid in mundo haberet, 
obligaret, ut pecuniam consequeretur, &sic quasi uiolenter, 
ut habeat pecuniam, istud pactum facit: quae ratio, quando 
promittit ex postfacto, cessat, nam tunc non uidetur id ne-
cessitate, sed potius spontanea uoluntate facere. Bar. In L. 
Quamuis, ff. de Solut. & liberat. L. i. C. de pact. pig. & L. Ti-
tius, ff. de pig. act. At hic in nostro casu pactum illud, ab ini-
tio contracti debiti appositum est, nec contrarium apparet ex 
instrumento, ideo non ualet. Vnde infertur hunc contractum 
esse pignoratitium, apposito pacto legis commissoriae. Nam 
† contractus talis esse praesumitur, qualem prima eius figura 
demonstrat. Ita Bal. loquitur nuncupatim de contractu facto 
cum pacto legis commissoriae in c. i. post principium, & ibi 
quos Cardi. Alex. col. i. uers. ex quibus omnibus tit. de feu. 
dat. in uicem leg. commiss. per L. cum precibus. C. de probat.
Tertio & fortius, quod contractus iste non solum pignorati-
tius, sed etiam foeneratitius sit. Ex instrumento enim patet, 
quod singulis annis creditoris ultra sortem, quinque in cen-
tum receperunt pro usura. Quid enim aliud quam usuram 
sonant illa uerba in instrumento positas: So hab ich mich 
derwegen mit jhnen verglichen etc. vnnd jhnen solche sum-